cōbustione quadā amboz simul ī miserico: dīter abrumperet vitas. Et ecce circa noctis mediū dum euigilaret et hanc orōem faceret subito domus in qua erat in duo diuisa fuit et quedā fornax īmensa ibidē apparuit respiciēs qz sursum vidit celū apertum: et ibidē ī besuz circundatū multitudinē angelozum. Deinde iuxta fornacē predicti duo viri tremulī stare cernunt̄ qui a serpentib⁹ de fornace procedentibus morsib⁹ et muolutiōibus violenter in fornacē trahēbant: necnō a quibusdā alijs viris īpingebant. Hec vidēs carpus adeo in istoz vindicta delectabatur: vt̄ sup̄iorem quidē visionē intueri cōtemneret. et ī horū vindictā totus intent⁹ maneret. ita qz plurimū moleste ferebat qz in fornacē nō cito cadebant. Tandē cum difficulter in celū respexisset. z̄ predictā visionē vt̄ prius vidisset. ecce ibūs hoīm illo: ū miseratus: ex sup̄celesti throno surrexit et vsqz ad illos cum multitudinē angelozū descendens manū extendit. et ip̄os eripuit. Dixitqz ibūs carpo. Manu extenta peute cōtra me decetero ei parat⁹ sum rursus p̄ hoībus saluādis pati: et hoc michi amicū non q̄salij peccent hoīes. Hanc autē visionē quā recitat dyonisi⁹us gr̄a huius verbi posuimus. **C**irca quartū quare nō expectauit cū alijs resurgere: quādo scz fiet generalis resurrectio. Sciendū est qz p̄pter tres rationes noluit differre. Primo p̄pter corp̄is dignitatē. Cum em̄ illud corpus esset dignissimū ex eo qz erat deificatū siue diuinitati vnitū: nō fuit decens vt̄ tandū sub puluere iaceret. Unde psal. Nō dabis sanctū tuū id est corp⁹ sanctificatū. idest deificatū: videre corruptionē. Item psal. Surge dñe in requiē tuā tu et archa sanctificatiōis tue. Et vocat̄ archa sanctificationis corp⁹ illud qd̄ fuit cōtentiū diuinitatis Sc̄do p̄pter fidei firmitatē. Si em̄ tunc non surrexisset fides p̄sset: nec verū deus eum aliquid credidisset. qd̄ patet ex hoc qz in passiōe excepta beata virgine oēs fidem amiserūt. sed cognita resurrectione ipsam recupauerūt. i. cor. xv. Si x̄ps non resurrexit vana est fides nostra. Tercio p̄pter nostre resurrectionis exemplaritatē: raro em̄ inueniretur qui resurrectionē futurā sparet: nisi eam in exēplo p̄cessisse videret. Et p̄pter hoc dicit̄ ap̄ls. Quia si x̄ps resurrexit z̄ nos resurgem⁹: quia eius resurrectio est causa exēplaris nostre resurrectionis Greg. Exemplo dñs monstrauit quod p̄misit in p̄mio. vt̄ sicut omnes ip̄m resurrexisse fideles cognoscerēt. ita in se ip̄is in fine mūdi p̄mia resurrectionis sperarent. Idem. Nō plus qz triduanā esse mortem voluit: ne si in illo resurrectio differret in

b iij

## De resurrectione Domini

nobis omnino desparetur. Ideo habemus spes resurrectionis nre considerata glia capitis nostri. Circa quintū scz ppter qd resurrexit. sciēdū q propter quatuor magnas utilitates nras surrexit. Est em̄ eius resurrectio opans iustificationē peccatorū docēs nouitate moꝝ. generās spem de receptione remunerādoꝝ: et causans resurrectionē oim. De primo ro. iij. Tradit<sup>r</sup> est ppter delicta nra. et resurrexit ppter iustificationē nostrā. De scdo rōꝝ. vi. Sicut xps resurrexit a mortuis p gloriā patris: ita et nos in nouitate vite ambulem<sup>r</sup>. De tercio. i. petri. ij. Qui ppter magnā misericordiam suā resuscitauit nos in spem vite. p resurrectionē xpi a mortuis. De quarto. i. corinth. xv. Christus dñs resurrexit a mortuis: primicie do: micntū: quoniā quidē per hominē mors: et p hominē resurrectio mortuorū. Et notandū q sicut pater per pdicta xps in sua resurrectione quatuor habuit ppria. Primū est q nra resurrectio vsq; in finē differt: sua vero die tercia celebrata est. Scdm̄ quia nos per illū resurgimus ille verop se. Un̄ ambrosi<sup>9</sup>. Quomō potuit adiutorū sui corpis querere suscitādi. qui alios suscitauit. Terciū est quia nos incineramur: scd corpus ei<sup>9</sup> incinerari nō potuit. Quartū est q: sua resurrectio est nre resurrectionis causa efficiēs exēplaris et sacramētalis. De prima causa glo sup pial. Ad vesperū demorabit̄ sletus etc. Resurrectio xpi est causa efficiēs resurrectionis aīe in presenti. et corporis in futuro. De scda. i. corinth. i. xv. Si xps resurrexit etc. De tercia ro. vi. Ut quomodo xps etc.

**C**irca sextū scz quonies resurgēs apparuit. Notandū est q ipsa die resurrectionis apparuit quinq; vicibus. et alijs dieb<sup>9</sup> sequētib<sup>9</sup> etiā quinq; vicibus. Primo em̄ apparuit marie magdalene. Jo. xx. Item Marci. xl. Surgēs ibūs mane prima sabbati apparuit primo marie magdalene etc. q tipū gerit penitentū. Voluit aut̄ primo appere marie magdalene quiq; de causis. Primo quia ardent<sup>9</sup> diligebat. Luc. viij. Dimissa sunt ei peccata mul. q. d. m. Scdo vt ostēderet se mortuū p peccatorū. Mathe. ix. Nō veni uocare iustos sed peccatoꝝ. Tercio q: meretrices pcedūt sapientes in regno celoz. Mathe. xxi. Amen dico vobis qz meretrices pcedent vos in regno dei etc. Quarto vt sicut mulier fuit nūcia mortis. ita eēt nūcia vite scdm̄ glo. Quinto vt vbi abundauit delictū supabūdarer et grā sicut dicitur ro. v. Scdo apparuit mulierib<sup>9</sup> redētib<sup>9</sup> a monumēto quando dixit eis. Auete. Et accesserūt et tenuerūt pedes eius. Mathe. xl. Et ipū gerūt humiliū quibus dñs ap

paret: tum ratione sexus. tum ratione affectus. qz tenuerunt pedes eius. Tercio apparuit symoni. sed vbi aut quādo nescit. nisi forte quādo redibat a monumēto cū iohāne. Potuit em̄ esse q petrus a iohāne alicubi diuertit. et ibi dñs et apparuit. Luce. xl. Vel forte quādo ad monumētū solus itrauit. sicut dicit in historia scol. Vel forte i cauea siue spelunca. Dicit em̄ in eadē historia q qñ xpm negauit fugit in caueā que modo dicit gallicantus in qua vt dicit tres dies fleuit. ex eo q xpm negauit. et ibi xps sibi apparuit: et eū cōfōrtauit. Petrus autē interpretat̄ obediēs. et gerit tipū obediētū quibus dñs apparer. Quarto apparuit discipulis in emaus qd interpretat̄ desuētū cōsiliū. et significat paupes xpi qui volūt illud consiliū adimplere vade et vende omnia q habes et da paup. bus etc. Quinto apparuit discipulis cōgregatis in vñ et significat reuolucōs cū foribus. v. sensu clausos. Jo. xx. Hec quinq; apparitiones ipsa die resurrectōis facte sunt. et has rēpēntat sacerdotes in mltis quinque se vertēs ad pplm: scd tercia vertio est cū silencio: qz significat tercia apparitionē facta petro que nescit vbi vel quādo facta fuerit. Sexto apparuit octaua die discipulis cōgregatis p̄et. nre thoma q dixerat se nō credere nisi videret. et significat belitares in fide. Jo. xx. Septimo discipulis p̄cātib<sup>9</sup>. Jo. xl. et significat pdicantes qui sunt p̄cātoꝝ hoim. Octauo discipulis in monte thabor. Mathe. xl. et significat cōmplatatos. quia in pdicto monte trāfiguratus fuit. Nono. xi. discipulis recūbentib<sup>9</sup> in cenaculo vbi incredulitatem eoz et duriciā cordis exprobrauit. Mathe. xl. per quos intelligim<sup>9</sup> pctōres in vndenario trāsgrethōnis positos. quos dñs aliquādo v̄sitat miscditer. Decimo et vltimo apparuit discipulis existentib<sup>9</sup> in monte oliueti. Luc. xl. per quos significant misericordes et miscdite oleū diligētes. De hoc loco ascendit in celū quia pietas ad oīa valet p̄missionē habens etc. i. thi. iij. **E** Sunt et alie tres apparitiones q referunt in ipsa die resurrectionis facte sed tñ hoc ex textu nō habetur. Prima qua apparuit iacobo iusto. id est iacobo alphi. de qua apparitione inuenies in legenda ipsius iacobi. Alia qua ipsa die apparuisse dicit ioseph. sicut legit in euangelio nicodem. Nam cū audissent iudei q ioseph corpus ihesu a pylato petisset. et ipm in monumēto suo posuisset. indignati aduersus euz ipm ceperunt. et in quodā cubiculo diligenter clauso et sigillato recluserūt. post sabbatū eum occidere volentes. Et ecce ibūs in ipsa nocte resurrectōis suspēsa

## De resurrectione Domini

domo a quatuor: angulis ad eū intrauit. et facie  
eius extersit. et osculū dedit: et inde saluis sigillis  
eū educēs in domū suā in arimatibia ipm adduxit.  
Tercia qua ante ceteros virgini mari apparuisse  
credif licet hoc ab euāgelistis taceatur. Hoc roma  
na ecclia approbare videt: q̄ statim ipsa die apud  
sanctam mariā celebrat stationē. Si em̄ hoc ideo  
non credif quia nullus euāgelista testat. conse  
quēs est vt post resurrectionē nunq̄ sibi apparue  
rit: quia vbi vel quādo nullus euāgelista edisserit  
Sed absit vt talē matrem talis filius tali negligē  
tia dehonoraucrit. Sz ideo forsā hoc euāgeliste  
subtruerūt. quia eorū fuit officū solūmodo resur  
rectionis testes inducere: matrē autē ad testificanduz  
p filio inducere eos nō decuit. Si em̄ verba extra  
nearū feminarū deliramēta visa sunt: quomō non  
magis matrē p filij amore crederēt delirare. Hoc  
igif euāgeliste scribere noluerūt. sed p constanti  
reliquerunt. Debuit em̄ matrē prius letificare de  
resurrectione quā amplius ceteris constat doluis  
se de morte ne matrē p̄tereat qui sic alios cōsolari  
festinat. Hoc etiā ambrosius testat in li. iij. de vir  
ginibus dicens. Uidit mater resurrectionē dñi: et  
prima vidit et credidit. Uidit maria magdalena  
quā ad bucipia nutaret. Sed uilius quoq̄ agens  
de xpi apparitiōe sic dicit. Semper virgo manēs  
huius se visib⁹ astans. Luce palā dñs prius obtu  
lit bona mater. Gaudia diuulgans miracula que  
fuit olim. Adueniētis iter: hec fit redeūtis r̄ index.  
**C** De septimo autem et vltimo hic considerā  
do: qualiter sanctos patres qui erāt in limbo xps  
eduxit. et quid ibi egit: euāgelistū apte non explana  
uit. Aug⁹. tamē in quodā sermone et nicodem⁹ in  
suo euāgelio aliquaten⁹ hoc ostēdūt. At em̄ san  
ctus aug. Nox vt xps spiritum tradidit vnica sue  
deitati aīa ad inferoz profunda descendit. Tuncq̄  
tenebray terminū quasi quidā depredator: splēdi  
dus ac terribilis attingisset. aspiciētes eum impie  
ac rarterce legiones territe inquirere ceperūt dice  
res. Unde est iste tam fortis: tam terribilis. tam  
splēdidus: tam p̄clarus. Mūdus ille q̄ nobis sub  
ditus fuit nunq̄ nobis talē mortuū misit: nunq̄ in  
feris talia munera destinauit. Quis est ergo iste q̄  
sic intrepidus nostros fines ingredit. et nō solū no  
stra supplicia nō veret: verū etiā alios de nostris  
vinculis absoluit? Ecce ipi qui sub nostris solebant  
suspirare to: mētis insultāt nobis de perceptiōe sa  
lutis. et nō solū iam nichil verētur: sed insuper no  
bis minant. Nunq̄ hic sic mortui sup̄bierunt: nec a  
liquādo sic potuerūt lecti esse. captiui. At quid buc

61  
istuz adducere voluistis? D princeps noster per se  
omnis letitia tua: in lucrū cōuersa sunt gaudia tua  
Dum tu xpm suspendis in ligno: igno:as quanta  
dāna sustineas in inferno. Post istas crudel ū vo  
ces infernaliū ad imperiū dñi omnes ferret cōfra  
cti sunt vectes. Et ecce innumerabiles sanctoz po  
puli eius genibus puoluti lachrimabili voce dice  
bant. Aduenisti desiderabilis redempto: mūdi ad  
uenisti quē desiderātes quotidie expectabamus.  
Descendisti p nobis ad inferos: noli nobis deesse  
cū reuersus fueris ad superos. Ascēde dñe ihū in  
ferno exoliato. et aurore mortis suis vinculis ir  
retuo: recde iam letitiā mundo: succurre iniquiūt.  
iam seuas extingue penas: et miserādo resolue ca  
ptiuos: dū bices absolue reos: dū ascēderis defen  
de tuos. Hec aug. In euāgelio autē nicodemī le  
gitur: q̄ carinus et leucius filij symeonis senis cuz  
xpo resurrexerūt: et anne et ca ppbe et nichodemo  
et ioseph et gamalieli apparuerūt. et ab eis adiu  
rati q̄ xps apud inferos gessit narrauerūt dicētes.  
Cū essemus cuz omnibus patribus nostris patriar  
chis in caligine tenebray subito factus est aureus  
solis color: purpureusq̄: et regalīs lux illustrās sup  
nos. Statimq̄ adā humani generis pater exulta  
uit dicēs. Lux ista est aurois luminis sempiterni.  
qui nobis p̄misit mittere lumē coeternū suum. Et  
exclamauit ysayas dicēs. Hec est lux patris filius  
dei: sicut p̄dixi cū essem viuus in terris. Populus q̄  
ambulabat in tenebris vidit lucē magnā. Tunc su  
peruenit genito: noster symeon. et exultans dixit  
Glorificate dñm quia ego xpm infantem natū in  
manibus suscepi in templo: et cōpulsus spūs sancto  
dixi. Nūc viderūt oculi mei salutare tuū. Qd̄ para  
si r̄c. Post hoc supuenit quidam heremi cultor. et  
interrogat⁹ a nobis quis esset dixit. Ego sum io  
hānes qui xpm baptizauit: et ante faciē eius para  
re viā eius preiui: et ipm ostēdi digito dicēs. Ecce  
agnus dei r̄c. Et descēdi nūciare vobis: q̄ in p̄xi  
mo est xpm visitare vos. Tunc seth dixit. Cū iuis  
sem ad portas paradisi. rogauī dñm: vt trāsmitte  
ret michi angelū suū: vt daret michi de oleo mise  
ricordie. vt mungerem corpus patris mei ade. cū  
esset infirm⁹ apparuit michael angelus dei dicēs.  
Noli laborare lachrimis orādo p̄pter oleuz ligni  
misedie: q̄ nullo modo poteris de illo accipere: nisi  
quādo completi fuerint quinq̄ milia ducenti anni  
Hec audītes omnes patriarche et p̄phete exul  
tauerunt magna exultatiōe. Tūc sathan princeps  
et dux mortis: dixit ad infernū. P̄para te suscipe  
ihesum qui se gloriat xpm filium dei esse et homo

## De sancto Secundo martire

est timens mortē dicens, Tristis est aīa mea vsq̄ ad mortē. Et multos quos feci curuos sanauit, et claudos crexit. Respōdēs infernus dixit, Si potens es tu qualis est homo ille iūbūs, q̄ timēs mortē potēte tue aduersatur? Nam si dicit se timere mortē capere te vult, et ve tibi erit in sempiterna se aīa. Cui saīban. Ego illū rēptauī et populum a dñerf. Illū excitauī, iam lācēā exacui: fel et accētum miscui, lignum crucis preparauī: in p̄mo est mors eius vt perducā eū ad te. Cui infernus. Ip̄e ne est qui suscitauit lazaruū quē tenebā? Cui saīban Ip̄e est. Cui infernus. Coniuro te p̄ virtutes tuas et meas ne perducas eum ad me. Ego em̄ cum auidiū imperium verbi eius contremui: nec ipsum lazaruū continere potui: sed excutiens se p̄ aquila, super omnē agilitatē saliens exiit a nobis. Et cū hoc loqueret facta est vox vt tonitruū dicēs. Tollite portas principes vestras: et eleuamini porte eternales et introibit rex gl̄ie. Ad hanc vocē concurrerūt demones: et hostia cnea cū vectib⁹ ferrets clauserūt. Tūc dicit dauid. Nōne ego p̄betauī dicens. Confiteant dñs. quia contriuit portas ereas. et facta est iterū vox magna dicēs. Tollite portas: p̄m. et. Vidēs infern⁹ q̄ duabus vicibus clamauerat: quasi igno:ās dixit. Quis est iste rex gl̄ie Cui dauid. Dñs fortis et potēs: dñs potēs in p̄lio ipse est rex gl̄ie. Tūc rex gl̄ie superuenit: et eternas tenebras illustrauit. Et extendens dñs manū et tenēs dexterā ade dixit. Pax tibi cū oib⁹ filijs tuis iustis meis. Et ascendit dñs ab inferis, et oēs sancti sunt eum secuti. Dñs autē tenens manū ade tradidit michaēli archangelo: et introduxit eos in paradysus. Quibus occurrerūt duo viri vetusti dicē. et interrogati sunt a sanctis. Qui estis vos qui nobiscū in inferis mortui nondū fuistis, et in paradiso corpe collocati estis? Et r̄dit vnus ex eis. Ego sum enoch qui huc transfatus sum: hic autē est belias qui huc curru igneo assumptus est, et adhuc mortē nō gustauimus: sed vsq̄ in aduentum anti xp̄i referuati sum⁹ cum eo p̄liaturi. et ab eo o: adēdi: et post triduū et dimidiū diē in nubib⁹ assumēdi. Et cū hoc diceret ecce superuenit alius vir portans in humeris crucis signū. Qui interrogatus q̄s esset dixit. Ego latro fui: et cū ihesu crucifixus fui, et credidi ip̄m esse creatorē, et orauī dicēs. Memor esto mei dñe q̄n veneris in regnū tuum. Tūc dixit michi. Amē dico tibi hodie mecum eris in paradiso. Et dedit michi istud crucis signū dicens. Hoc portas ambula in paradiso, et si nō dimiserit te in gr̄. di. āgelus custos paradisi: ostēde illi signū cru-

cis. et dices ad illū. Quia xp̄s qui nūc crucifixus est, trāsmisit me. Et cū hoc fecisses et dixisses angelo. statim ap̄iens introduxit me: et ad dexterā paradisi collocauit me. Cū bec carin⁹ et leuca locuti fuissent: subito trāfigurati sunt, et āplius visi nō sunt Greg⁹. quoz n̄cenus vel scdm̄ quosdam libros. Aug. de hoc eodē sic ait. Confestum eterna nox in fernoz xp̄o d. scēdente respēdit mox ferruginei ianitores talia iter se vmbrosa silētia: metu incūbēte submurmurant. Quis nā est iste terribilis et nimio splēdore coruscus? Nunq̄ talē noster excipit tartar⁹? Nunq̄ in n̄ram cauernā talē cuomuit mūcus. Inuasor: est ille nō debitor: effractor: est et destructor: nō petō. s̄ p̄dator. iudicē videm⁹ nō sup̄plicē veit pugnare nō subcūbere. eripe nō manere

### De sancto secūdo martire lūi

Secundus dicit quasi se condens. id est se honestate morū cōponens. Vel secundus dicit quasi secūdans. id est obsecūdans: id est mōdatis dñi obr̄perās. Vel secundus quasi secūdux fuit em̄ suus dux: q̄ rōne sensualitati bene p̄fuit et ip̄am ad omne opus bonū p̄duxit. Vel secundus dicit respectu p̄imi. Due em̄ sunt vie eundi ad vitam. Prima p̄ penitentie lamentū. secūda p̄ martirium. Ip̄e autē martir: p̄ciosus non solū iuit per primam: sed etiam per secundam.

Secundus miles strenuus et atleta xp̄i egregius: martir⁹ dñi gl̄iosus in ciuitate asēsi martirio: coronatus est. Cui⁹ gl̄iosa p̄sentia p̄dicta ciuitas illustratur. et eo velut singu-

# De sancto Secundo martire

lari patrono letas. hica beato colocero qui a sam  
 brio pfecto in ciuitate astensi in carcere tenebat.  
 fidem xpi edoctus est. Cuz igit beatus marciānus  
 in terdonēsi ciuitate detineret in carcere sambri-  
 us illuc pfecta voluit. vt cum faceret immolare.  
 Scds aut tanq̄ causa solaciū secum est profectus  
 beatū marciānū videre desiderās. Cū ergo extra  
 ciuitatē astenses fuissent. colūba supsecundū descē-  
 dit: et capitū eius insedit. Cui dixit sambrius.  
 Vide secūde q̄ dii nostri te amant: vt etiā a uis ce-  
 lestes ad te visitandū transmittāt. Cum aut ad ta-  
 nagrū fluuiū puenissent. vidit scds angelū dñi sup  
 aquā ambulantez et sibi dicentē. Secūde fidē ha-  
 beas. et sic sup ydolorū cultores ambulabis. Cui  
 sambrius. frater secūde deos audio ad te loquen-  
 tes. Cui scds. Ambulemus ad desideria cordis no-  
 stri. Cū vero ad burimā flumen puenissent ange-  
 lus similiter ibidez sibi apparuit. eiq̄ dixit. Scde  
 credis in deū. an forte dubitas? Cui scds. Credo  
 veritatē passionis et resurrectionis ei⁹. Cui sambri-  
 cius. Quid est qd audio de te? Cū autē terdonam  
 ingrederet: marciān⁹ ad pceptū angeli de carcere  
 exiens secundo apparuit: eiq̄ dixit. Intra secunde  
 viā veritatis et pge vt accipias palmā fidei. Sam-  
 brius dixit. Quis est hic qui nobis quasi somniās  
 loquit? Cui scds. Tibi somniū sed michi ammoni-  
 tio et pfortatio est. Post hoc scds mediolanū iuit.  
 et faustinū et ionitā qui in carcere detinebant. an-  
 gelus dñi ad se extra ciuitatē adduxit. et ab eis ba-  
 ptisma quadā nube aquā prebente suscepit. Et eo-  
 ce subito colūba de celo venit. et corpus et sangui-  
 nem dñi deferens. ea faustino et ionite tribuit. De-  
 dit aut faustinus corp⁹ et sanguinē dñi scdo: vt ad  
 marciānū deferret. Rediens igit scds cuz iam nox  
 esset. et ad ripā padi venisset angelus dñi frenū  
 accipiens equi. sup paduz ipm transuegit et vsq̄  
 terdonū in carcerē ad marciānū eum intrōdixit.  
 Deditq̄ secūdu marciāno munus faustini. et ipse  
 illud sumens dixit. Corpus et sanguis dñi mecum  
 sit in vitam eternam. Tunc ad mandatū angeli se-  
 cundus de carcere exiuit: et ad suū hospiciū iuit.  
 Post hoc marciānus capitalem sententiam acce-  
 pit. et secūdu corp⁹ eius rapiens sepeliuit. Quod  
 audiens sambrius ipm ad se vocauit. eiq̄ dixit.  
 Quantū video xpianū te esse pferis. Cui scds.  
 Vere xpianū pfero: me esse. Cui sambrius. Quā-  
 tū video malā mortē desideras? Cui scds. Illa tibi  
 potius debet. Cūq̄ sacrificare noller: iussit eū  
 expoliari. Statimq̄ angelus dñi affuit: et vestem  
 sibi parauit. Tūc sambrius cū in eculeū suspen-

sum tādū to: queri fecit donec eius brachia a suis  
 cōpaginibus soluerent. Sed cū fuisset sanitati par-  
 stine a dño restitutus iussit eū in carcerem reduci.  
 Ubi dū esset angelus dñi ad eum venit: eiq̄ dixit.  
 Surge secūde sequere me et ducā te ad creatorem  
 tuū. Tunc ipm vsq̄ in ciuitatē astensem pduxit: et  
 eū in custodia vbi erat collocerus et saluator: cuz eo  
 posuit. Quē videns scds ad eius pedes se proiecit  
 Cui saluator. Noli timere secūde: q̄ ego sum dñs  
 deus tuus qui te de omnibus malis eripiā. Bene-  
 dicentesq̄ eis ascendit in celum. Mane igit sambri-  
 cius ad carcerē misit. Qui carcerē quidem signatū  
 inuenerūt. scdm vero non inuenerūt. Pergēs autē  
 sambrius de terdona ad ciuitatē astēsez. vt saltē  
 colocoꝝ puniret iussit vt pdictus colocoꝝ sibi pre-  
 sentaret. Et ecce nunciauerūt sibi q̄ scds cuz colo-  
 cero esset. Quo audito eos ad se adduci fecit eisq̄  
 dixit. Qm̄ dii nostri sciunt vos esse p̄ptores suos  
 vos insimul mori volūt. Cū autē sacrificare nollet  
 picē cum resina liquefieri fecit. et sup eorū capita  
 fundi et in ore eorū iacari. Illi aut hoc tanq̄ aquā  
 suauissimā cum magno desiderio bibebāt. et voce  
 clara dicebāt. Quā dulcia faucib⁹ meis eloq̄a tua  
 dñe. Tunc sambrius sup eos dedit sententiā. vt  
 scds in ciuitate astensi decollaret. colocoꝝ vero  
 albiganus mitteret et ibidē puniret. Cū aut brūs  
 scds decollatus fuisset. ecce angeli dñi corpus ei⁹  
 tulerūt. et ipm cum multis laudibus et cātu sepul-  
 ture dederūt. Passus est aut. iij. kalēn. aprilis.

De sc̄a maria egipciaca lūii. A

## De sancta

## maria egipciaca

**M**aria egipciaca que peccatrix appellatur. xlvij. annis in heremo arctissima vita duxit quā circa annos dñi. cclxx. tpe claudij intravit. Quidam autē abbas noie zozimas. dū iordanem trāsisset. z heremū magnā p.urreret. si forte aliquē sanctū patrē inueniret. vidit quandā ambulante nudo nigroq; co.ope. et ex incendio solis exusto. Hec autē erat maria egipciaca. Statimq; hec fugā arripuit. et zozimas post eā velocius currere cepit. Tunc ait illa. Abbazozima quid me psequeris? Ignosce michi: nō possum facie meam ad te cōuertere: eo q̄ mulier sum et nuda: sed pallium tuū michi porrige. vt possim sine verecūdia te videre. Qui se noiari audiēs stupefactus palliū tribuit. et in terrā pstratus vt se bñdiceret rogauit. Cui illa ad te pater bñdictio magis spectat: quē sacerdotij dignitas ornat. Ille vt audiuit q̄ nomē et officij eius sciret. amplius mirabatur: et se bñdici obnixius p̄cabatur. Tūc illa. Bñdictus deus redēptor: anī marī nostraz. Cūq; illa extēsis manibus oraret vidit eā quasi vnus cubiti mē sura cleuari a terra Tunc senex dubitare cepit ne forte spūs esset et fingendo orationē faceret. Cui illa. Satisfaciat tibi deus q̄ me peccatrice mulierē immūdz spūm exstulisti. Tūc zozimas illā per dñm p̄iurauit. vt cōditionē suā ei narrare deberet. Cui illa. Ignosce michi pater: q̄ si tibi statū meū narrauerō: velut a serpēte territus fugies: et aures tue a sermonib; meis cōtaminabunt et aer a sordib; polluet. Cūq; ille vehemēter instaret dixit. Ego frater in egipto nata sum. duodecimo etatis mee anno alexandriā veni. ibiq; xvij. annis publice libidini me subieci. et nulli vllatenus me negaui. Cum autē hoies regionis illius p̄ adorāda sancta cruce hierosolimā ascēderāt. rogauī nauas vt me secū dmitterent p̄fici. Cū vero me de nauo req̄rerent dixi. Nō habeo fratres aliud nauū: sed p̄ nauo corpus habeatis meū. Sicq; sumpserūt me et corp; meū nauili gratia habuerūt. Cū autē hierosolimā puenissem et pro adorāda cruce vsq; ad fores ecclesie cū alijs deuenissem. subito et inuisibiliter repulsam patior nec intus intrare p̄mitto. Iterū autē atq; iterū p̄ueni vsq; ad limen ianue. et subito iniuriā patibar repulse. cum tamē omēs liberū haberēt aditū nec aliqd̄ inuenirēt impedimentū. Rediēs igitur ad me. et cogitās q̄ hoc michi ob scelerus meorum immanitatē accideret: pectus meū cepi manib; strudere: lacrimas amarissimas funderē. et a cordis intimo gūiter suspirare. Respiciesq; vidi ibi ymaginē brē virginis marie. Tūc ipaz lacrimabiliter

exorare cepi. vt peccatorū meoz venias impetraret: et ad adorandū crucē sanctā me intrare p̄mitteret: p̄mittēs me seculo abrenunciaturā. et decetero castā mansurā. Cūq; hoc orassem et in nomine beate virginis fiduciā recepissem fores itez ecclesie adij: et sine aliquo impedimēto ecclesiā intraui. Cum autē sanctā crucē deuotissime adorassem quidam michi tres nūmos tribuit de quibus tres panes emi. Audiuicq; vocē dicentē michi. si iordanem trāsieris salua eris. Jordanē igitr trāsiui. et in hoc desertū veni vbi. xlvij. annis nullū penitus hoies vidēs māsi. Illi autē tres panes quos mecū detulī instar lapidis p̄ tepora durauerūt. et. xlvij. annis michi ex his comedēdo succederūt Vestimenta autē mea iam dudū putrefacta sunt. xvij. primis ānis in hoc deserto a tēpationib; carnalib; molestata fui sed nunc per dei gratiā omēs vici. Ecce oīa opera mea tibi narraui: et rogo vt p̄ me ad deum p̄ces fundas. Tūc senex ad terrā prostratus in famula sua dñm benedixit. Cui illa. Obsecro te vt in die dominice cene ad iordanē redeas et corpus dominicum tecum feras. Ego autē ibidem tibi occurrām et de manu tua corpus sacrum suscipiam. Nam a die qua hoc veni: cōmunionē dñi non accepi. Rediēs igitr senex ad monasteriū euoluto anno duobus dies cene appropinquaret tulit corpus dñicū. et vsq; ad ripam iordanis veniēs ex alia ripa mulierē stantē p̄pexit. Que supra aquas facto crucis signaculo iuit. et ad senē vsq; puenit. Quā vidēs senex obstupuit: et ad pedes ei; hūiliter se p̄strauit. Cui illa. Uide ne feceris cū sacramenta dñica penes te habeas. et sacerdotij dignitate refulgeas. Sed obsecro vt sequēti anno ad me pater redire digneris. Tūc illa facto signo crucis sup iordanis aquas iuit. et herem: solitudinē petiuit. Senex vero ad suū monasteriū rediēs. sequēti anno ad locū in quo primo secū locut; fuerat venit: et eam ibidē exspirasse reperit. Qui lacrimari cepit et ipam tēgere nō p̄sumpsit. Dixitq; intra se. Ego quidē corpusculū sancte sepelire volebā: sed timeo ne hoc sibi displiceat. Hec eo cogitāte vidit iuxta caput suum litteras in terra descriptas ita p̄tinētes. Sepeli zozima marie corpusculū: redde terre puluerē suū et ora p̄ me ad dñm: ad cuius p̄ceptū sc̄da die aprilis: reliqui hoc seculū. Tūc senex p̄ certo cognouit: q̄ mox vt dñi sacramēta accepit et ad desertū rediit. vitā finiuit. Illudq; desertū qd̄ zozimas per xxx. diez spaciū vix ambulauit: illa in vna hora p̄currit: et ad deū migravit. Cūq; senex terrā fodere ret sed neq̄ret. vidit leonē ad se venientē māsuerē.

dirigit illi. Sācta hec mulier p̄cepit sepeliri corp⁹  
suū. et ego cū sim senex fodere nō possum. nec etiā  
ap̄tū habeo ferramētū. Tu ergo terrā fode vt pos-  
simus eius corpus sanctissimū sepelire. Tūc leo ce-  
pit fodere: et ap̄tā foueā preparauit. Quo peracto  
leo vt agnus mansuetus abiit. et senex ad suū mo-  
nasteriū glorificans deū venit.

## De sancto Ambrosio. lv. A

**A**mbrosius dicit de ambra: que est species  
valde redolens et p̄ciosa. Ipse em̄ ecclesie  
valde p̄ciosus extitit. et in dictis et in factis  
suis valde redoluit. Vel dicit ambrosius ab ābra.  
et syos qd̄ est de⁹ quasi ambra dei. Deus nāq; per  
eū quasi p̄ ambra vbiq; redolet. fuit em̄ et est bo-  
nus odor xpī i omni loco vel dicit ab ambor quod  
est pater luminis. et syos qd̄ est paruulus. q; pater  
in multoz filioz sp̄iali generatiōe: lumen osus in  
sacre scripture expositione. et p̄nulas in sua b̄uili cō-  
uersatione. Vel sicut dicit in glosario. ambrosius  
odor vlt̄ sapor xpī celestis: ambrosia esca angeloz  
Ambrosiū celeste mellis fauū. fuit ei celestis odor  
p̄ odoriferā famā. sapor p̄ p̄replationē internā: ce-  
leste mellis fauū per dulcē scripturaz expositionē  
esca angelica p̄ glorioz fruitionē. Eius vitā scri-  
psit paulinus nolanus ep̄s ad augustinū. B

**A**mbrosius filius ambrosii p̄fecti rome cū  
in cunabulis in atrio p̄torij esset positus et  
dormiret. examen apum sub p̄o veniens fa-  
ciem eius et os ita compleuit: vt quasi in alucoloz  
suum intrarent pariter et exirent. Que postea

euolantes in tantam aeris altitudinem subleuante  
sunt vt humanis oculis minime viderentur. Quo  
peracto territ⁹ pater ait. Si vixerit infans iste  
aliquid magni erit. Postea cū adoleuisset et vide-  
ret matrē et sororem sacrā virginē. manus sacer-  
dotibus osculari: ipse ludens sorori dexterā offere-  
bat. asserens et sibi id ab ea fieri oportere. Illa ve-  
ro vt adolescētē et nescientē qd̄ diceret respuebat  
Rome igit luteris eruditus cū causas p̄torij splen-  
dide peroraret. a valentiniano imperatore ad re-  
gendū liguriā emiliāq; puincias direct⁹ est. Cūq;  
mediolanū venisset. et ibidē ep̄s tunc deesset. cōue-  
nit populus vt sibi de ep̄o p̄videret. Sed cū inter  
arrianos et catholicos de eligendo ep̄o seditio nō  
modica ouret: illuc ambrosius causa sedande sedi-  
tionis p̄xit: et statim vox infantis insonuit di-  
cens. Ambrosiū ep̄m. Cui⁹ voci omēs vnanimis  
cōsenserunt ambrosiū ep̄m acclamātes. Quo ille  
cognito: vt eos a se terrorib⁹ remoueret. eccles. 33  
exiit tribunal cōscendit. et contra p̄suetudinē suā  
tormenta p̄sonis adhiberi iussit. Qd̄ cum faceret.  
p̄pls nichilomin⁹ acclamabat. Peccatū tuum sup  
nos. tūc ille turbat⁹ domū redijt et philosophiā p̄-  
fiteri voluit. Qd̄ vt ne faceret reuocatus est. Pu-  
blicas mulieres publice ad se igredi fecit. vt his vi-  
sis ab ei⁹ electiōe populū reuocaret. Sed cū nec  
sic p̄ficeret. sed semp̄ p̄p̄m: peccatū tuū sup nos ac-  
clamare videret fugā media nocte petijt. Cūq; ti-  
cū p̄gere se putaret. mane ad portū ciuitatis. me-  
diolanensis q̄ romana dicit inuenit. Qui inuentus  
cū custodiret a populo: missa est relatio ad clemen-  
tissimū impatorē valētinianū. Qui summo gaudio  
accepit q; iudices a se directi ad sacerdotiū p̄terē-  
tur. Zerabat em̄ probus p̄fectus: q; verbū suū fac-  
rat in eo adimpletū. Dixerat em̄ cum p̄oficenti  
mādata donaret. Uade age nō vt iudex: sed vt ep̄s  
pendēte relatiōe itez abscondit: sed inuētus cum  
adhuc esset cathecuminus baptizaf: et octauo die i  
ep̄alem cathedrā sublimaf. Cū aut̄ post ānos qua-  
tuor romā iuisset et soror: sua sacra virgo eius dex-  
terā oscularetur subndēs ait. Ecce vt dicebam tibi  
sacerdotis manū oscularis. **U** Cū autē in quā-  
dam ciuitatē pro quodā ep̄o ordinando iuisset. et  
ei⁹ electioni iustina impatrix et alij heretici contra-  
dicerēt. volentes vt aliqs de sua secta ordinaret.  
vna de arrianoz virginib⁹ impudētior: ceteris tri-  
bunal cōscendit et beatū ambrosium p̄ vestimentū  
apprehendit volēs ip̄m ad partē mulierū trahere  
vt ab eis cesus de ecclesia cum iniuria pelleretur.  
Cui ambrosius ait. Et si ego indignus sum tanto

sacerdotio: tibi tñ non conuenit in qualēcunq; sacerdotem manus inijcere. Uñ timere debuisti iudicium dei ne tibi aliquid cōtingat. Qd̄ dictū exitus confirmauit. Nā dic alio mortuā ad sepulcrū vsq; deduxit gratiā pro cōtumelia rependēs. Qd̄ factū oēs perterruit. Post hoc mediolanū reuersus in numeras insidias a iustina impatrice pulit. muneribus et honorib; aduersus eū populos excitāte. Cū ergo multi eū in exiliū pellere niterent vnus eoz ceteris infelicio: in tantū furore excitatus est. vt iuxta ecclesiā domū sibi locaret ac in ea quadrigam paratā haberet qua pcurate iustina facilius raptum ad exiliū deportaret. Sed dei iudicio ipso die quo eam rape arbitrabā in eadē quadriga de eadē domo in exiliū pulsus est. Cui tñ ambrosius reddēs bona p malis sumpt; et necessaria mistrauit. Cantus et officiū in ecclesia mediolanensi primum celebrari instituit. Erant et tunc tēporis mediolanī multi a demonibus obsessi. q̄ se torq̄ri ab ambrosio magnis vocib; clamabāt. Iustina autē et multi arrianoz cum simul habitāret. dicebāt ambrosius pecunia homines comparare qui se ab inimūdis spiritib; vexari mētirent. et ab ambrosio dicerent se torqueri. Tūc subito vnus ex illis arrianis qui astabāt arreptus a demonio in mediū psiliit. atq; clamare cepit. Utinā sic torquerent vt torq̄oz qui non credūt ambrosio. At illi cōfusi in piscinam dimersum hominē necauerūt. Quidā hereticus a cerrimus disputator. et durus et incōuertibilis ad fidem cū audiret ambrosiū predicantē vidit angelū ad aures eius loquentē verba que p̄p̄o pdicabat. Quo viso fidē quā p̄sequēbat cepit defendere. **Q**uidā aurisper demones aduocabat et ipos ad nocēdū ambrosio trāsmittebat. Sed reuersi demones renūciabant q̄ nō solū ad ipm sed nec etiā ad fores domus sue appropinquare valebāt. qm̄ ignis insuperabilis oē illud edificium cōmuniret. vt etiā longe positi viderent. Predictus vero aurisper cū a iudice ppter quedā maleficia torqueret clamabat amplius ab ambrosio se torqueri. Quēdā demoniacū mediolanū ingredientē demon misit egredientem inuasit. Interrogatus de hoc demon ait ambrosiū se timuisse. **A**lius quidā nocte eius cubiculū adiit. vt gladio ipm necaret. p̄ce ac p̄cio a iustina inductus. Sed cū dextera gladiū eleuasset vt ipm pcuteret. p̄tinuo aruit manus ei. **C**um viri thessalonice ciuitatis impatori aliq̄d deliquissent et eis impator p̄cibus beati ambrosij indulsisset clam agente curialtū malicia: per iussum impatoris nesciēte ambrosio plurimi sunt occisi. Qd̄

vt ambrosius compit. impatori copiā intrādi ecclesiam denegauit. Cui cū impator diceret q̄ dauid adulteriū et homicidiū cōmississet r̄ndit. Qui secutus es errantē sequere corrigentē. Qd̄ cū audisset clemētissimus impator: ita gratāter suscepit q̄ publicā penitentiā agere non negauit. Quidā a demonio arrept; clamare cepit ab ambrosio se torq̄ri. Cui ambrosius. Obmutescē dyabole quia nō te torquet ambrosius s; tua inuidia: q̄ illuc hoies ascendere cōspicias. vñ tu turpiter corruisti. **N**ā ambrosio nescit mislari. At ille statim obmutuit. **Q**uādam vice cū beatus ambrosius p̄ ciuitatē pergeret casu quidā lapsus est et in terra pstratus iacebat. qd̄ videns alter ridere cepit. Cui ambrosio. Et tu qui stas vide ne cadas. Quo dicto statim lapsus suū doluit qui riserat alienū. **Q**uādam etiā vice ambrosius ad palaciū macedonij ingri officioz. vt p̄ quodā intercederet venit. Sed cū fores clausas inuenisset: nec intrādi copiā habere potuisset ait. Et tu quidē venies ad eccliam. et nō clausis ianuis: s; ap̄tis intrare nō valebis. Elapso aliquo tpe metuens inimicos macedonius ad eccliaz fugit. et patētib; ianuis aditū repire nō potuit. fuit etiā tāte abstinentie q̄ quotidie nisi in sabbato et die dñico et festis precipuis ieiunabat. Tāte etiā largitatis erat q̄ oia q̄ habere poterat ecclijs et paupibus nil sibi retinēs tribuebat. Tante cōpassionis vt cū aliq̄s lapsus suū sibi confitebat. sic amarissime flebat. q̄ illū similiter flere cōpellebat. Tāte humilitatis ac laboris vt libros quos dictabat p̄p̄ia manu scriberet nisi cū infirmitate cōp̄ois grauares. Tāte autē pietatis et dulcedis vt cū alicui sancti sacerdotis vel epi sibi obitus nunciaret. sic amarissime flebat. vt vix cōsolari valeret. Cui autē interrogaret. cur viros sanctos qui ad gloriā p̄ficiēbātur sic fieret aiebat. Ne putetis me flere q̄ recesserint: sed q̄ me p̄cesserint: et quia difficile inuenit q̄ tam dignus eius officio habeat. Tāte etiā constātie et fortitudinis. q̄ imperatoris vel principū vitia non palpabat: sed eos voce libera cōstitissime arguebat. Cum quidā vir quoddā flagiciū perpetrasset. et corā eo adduct; fuisset. dixit ambrosius. Opor; illū tradi satbane i inreritū carnis ne talia demiceps audeat p̄petrare. Quē eodē momēto cū adhuc sermo esset in ore eius: immūdus spūs di; serpere cepit. Quādam vice vt aiunt cū beatus ambrosius romā p̄geret: et in quādā villa tuscie apud quēdāz hominē nimū locupletē hospitat; fuisset. illū hoiez sup̄ statu suo sollicitē requisit. Cui ille respōdit. Status meus dñe semper felix extitit et

gloriosus. Ecce enim diuitijs infinitis abundo: seruos et famulos quos plures habeo, copiosam filiorum et nepotum turba possideo, et omnia semper ad vota habui: nec unquam michi aliquid aduersum accidit, vel quod contristaret euenit. Quod audiens ambrosius vehementer obstupuit, et his que erant secum in comitatu dixit, Surgite et hincque totius fugiamus, quia dominus non est in loco isto, festinate filij scilicet in are nec in fugiendo moram facite: ne nos hic diuisa vlcio apprehendat, et in partibus illorum pariter nos inuoluat. Cum ergo fugeretur et aliquantulum processissent: subito se terra aperuit, et hominem illum cum vniuersis qui ad illum pertinebant ita aborsuit: ut nullum inde vestigium remaneret. Quod cernens ambrosius dixit, Ecce fratres que miserico: dicit deus parat, cum hic aduersa tribuit: et que seuerè irascit: cum semper spera largitur. In eodem autem loco fouea quedam profundissima remansisse dicitur: que usque hodie ibi facti testimonium preueurat.

**C**um autem sanctus ambrosius radice omnium malorum auaricia: magis acinagis in hominibus cretate cerneret, et maxime in his que erant in potestate constituta apud quos omnia facio viderentur: nec non et in his qui sacris ministerijs deputati: vehementer ingemuit: et se de huius seculi erina liberari, instanter exorauit. Qui cum se id obtinuisse gauderet: reuelauit fratribus que usque ad resurrectionem dominicam cum eis esset. Ante vero paucos dies que lectulo detinere, cum quadraginta in quartum psalmum cum notorio dicitur, subito ipso videte notorio in modum scuti breuis ignis caput eius operuit: atque paulatim per os eius tanquam in domum habitatorum irruit. Tunc facies eius tanquam nix effecta est: sed postmodum ad suam speciem reuerfa est. Ipso igitur die scribere dicit et dicit ad finem fecit nec ipsi psalmum explere potuit. Post igitur paucos dies infirmitate corporis laborare cepit. Tunc comes ytalie cum mediolani esset, nobiles prouocauit dicens, que tanto viro recedete periculum esset: ne ytalie interiret immineret. Rogauitque ut ad vix dei accederet rogantes ut sibi adhuc spacium viuendi vno anno a domino impetraret. Quod ille ut ab illis audiuit respondit, Non ita inter vos vixi ut me viuere pudeat: nec mori timeo cum bonum dominum habeamus. Eo tempore quatuor eius dyaconi inuicem conuenerunt tractantes inter se que post eius obitum bonus esset episcopus. Cum ergo a loco quo vir dei ambrosius iacebat longe essent, et simplicianum ita silenter noisissent ut vix inuicem se audiret: ille ab eis longe positus tercio exclamauit, Senex sed bonus. Quod audientes territi fuerunt et non nisi illum post eius obitum elegerunt. In loco autem in quo iacebat vidit ihesus ad se venientem, et sibi vultu alacri arridente, Dono-

ratus vero episcopus vercellensem, qui beati ambrosij obitu expectabat cum se sopori dedisset, vocem tercio se dia matris audiuit. Surge quia modo est recessurus. Qui surgens mediolanum concitus venit et ei dominici corporis faciem dedit. Moxque ille manum in modum crucis expandit: et vltimum spiritum inter verba orationis efflauit. Fioruit circa annos domini, ccclyxxix. Cum autem in pasche corpore eius ad ecclesiam fuisset delatum: plurimi infantes baptizati cum viderunt, ita ut aliqui cum sedente in cathedra tribunali dicerent, alij ascendentes digito suis parentibus demonstrarent, nonnulli vero stellam super caput eius se videre narrarent. Quidam pi biter cum in conuiuio cum multis alijs esset, et sancto ambrosio detrahente cepisset eum continuo plaga percussit et de conuiuio ad lectum ductus vitam finivit. In urbe cartaginensi cum tres episcopi simul coniuarent et vnus eorum beato ambrosio detraxisset, relatus est quod illi presbitero qui sibi detraxerat accidisset. Quod cum ille vilipenderet subito letale vulnus accepit, et extremum continuo die clausit.

**N**otandum quod beatus ambrosius in multis commendabilis fuisse videtur. Primo in liberalitate quia omnia que habebat pauperum erant. Unde refert de seipso quod imperatori petenti basilicam sic respondit: et est in decreto puerorum, xxiiij. q. viij. Si a me peteret quod meum esset id est fundum meum argentum meum et hominem meum: non refragaret quantum omnia que mea sunt pauperum sint. Sed o immundicie puritate: fuit enim virgo. Unde refert biero, eum dixisse, Virginitate non solum efferimus sed seruamus. Tercio in fidei firmitate. Unde dicit cum imperator peteret basilicam: et est in eodem capitulo. Prius est ut animam michi que fide auferat. Quarto in martirij audacitate. Unde legitur in epistola sua de basilica non tradenda que propositus valentiniani ambrosio mandauit dicens, Tu contentis valentinianum caput tibi tollo. Cui ambrosius Deus permittat tibi ut facias quod manaris. Atque vltima deus auertat eos ab ecclesia: et in memoria sua conuertat: et meo sanguine sitim suam expleant. Quinto in orationis instanter. Unde dicit de eo et habet in xi. li. bystorie ecclesiastice. Ambrosius aduersus regine furorem non se manu defendebat aut celo: sed ieiunijs et pruinatis vigilijs, sub altari positus per obsecrationes defensor sibi atque ecclesie deum parabat. Sexto in lacrimarum abundantia. Habuit enim tria genera lacrimarum, scilicet lacrimas passionis pro aliorum culpis. Unde dicit paulinus de eo in legenda, que cum aliquis lapsus sibi pretebat: sic amarissime flebat que illum flere similiter compellebat. Lacrimas deuotionis pro eternis desiderijs. Unde supra dictum est a paulino que cum interrogaretur cur sanctos que mouer-

bantur sic fletet rñdit. Ne me putetis flere qz recesserint: sed qz me ad gloriã p̄cesserint. Lacrimas cō passionis p̄ alioz iniurijs. Un̄ ipse dicit de se et est in decreto in supiori caplo. Aduersus milites gothos: lacrimæ mee arma mea sunt. Talia em̄ munita sunt sacerdotis: aliter nec debeo nec possus resistere. **S**eptimo in forti cōstantia cuius cōstantia maxime in tribus apparet. Primo in defensione catholice veritatis. Unde dicit in li. xi. ecclēsticē hystorie: qz iustina mater valētiniani imperatoris arriane hereseos alūna cōturbare cepit ecclesiarū statum cōminari sacerdotib⁹ depulsōes et exilia: nisi arminēsis cōcilij decreta reuocarēt. Quo bello ecclē murū ac turrim validissimā pulfabat ambrosiū. In eius quoqz p̄fatiōe sic de eo cātaf. Tanta ambrosiū virtute solidasti cōstantie. tāto munere celsitus decorasti. vt per eū et clusa torquerent demonia: arriano: n̄ impietas p̄pulsata beskeret: ac seculariū principū colla tuo iugo subacta redderentur humilima. Secundo intuitione ecclēsticē libertatis. Unde cum imperator auferre vellet quandā basilicam opposuit se ambrosius contra imperatorem. sicut ipse testatur. et est in decreto. xxiij. q. viij. Conuenio: ipse a comitib⁹ vt per me basilicē fieret matura traditio. Dicentibus imperatorem iussisse iure suo tradi debere respondit. Si patrimonium petit inuadite: si corpus occurrā. Vultis in vincula rape: vultis in mortē. voluntatis est michi. Non ego me vallabo circumfusione populoz nec altaria tenebo vitā obsecrans sed p̄ altarib⁹ gratius imolabor. Mādat tradere basilicā. Urgemur itaqz p̄ceptis regalib⁹: sed cōfirmamur scripture sermonib⁹: q̄ respōdit. Tanq̄ vna ex insipientibus locuta es. Noli grauari te imperator. vt putes te in ea q̄ diuina sunt impiale ali quod ius habere. Ad imperatōre palacia p̄tinent. ad sacerdotes ecclesie. Sanctus naboth vineā suo pprio cruore defendit. Si ille vineam nō tradidit suā nec nos tradem⁹ xp̄i ecclesiaz. Tributū cesaris est nō neget: ecclesia dei est. cesari vtqz nō donec. Si de me aliquid cōpelleret et posceret aut fund⁹ aut domus: aut aurū: aut argentū: id qd̄ iuris mei esset libenter offerrē. Tēplo dei nichil possum decerpere nec detrabere cū illud custodiendū nō tradendū acceperim. Tercio in obiurgatione vicij. et om̄is iniquitatis. Unde legit in hystoria tripartita in quadā cronica: qz cum apud thessalonicā orta seditione quidā iudices fuissent a populo lapidati. theodosius imperator indignatus iussit oēs interimi: nocētes ab innocētibus nō secernens. vbi fere

quinqz milia hoīm sunt occisa. Cum igit imperator mediolanū venisset et eccliam intrare vellet occurrit ei ambrosius ad ianuā: eiqz aditū. p̄hibuit dicēs. Cur imperator post causaz tāti furoris: nō agnoscat molē tue p̄sumptionis? Sed forte recognitionem p̄cti p̄hibet potestatis impij. Decet te vt vincat ratio potestati. Princeps es o imperator: sed cōseruorū. Quibus ergo oculis aspicias cōmunis dñi tēplū: quibus pedibus calcabis sanctū pauimentū? Quomō manus extendes de quib⁹ ad huc sanguis stillat iniustus. qua p̄sumptiōe ore tuo poculū sanguinis eius p̄cipies. dū furore tuoz sermonū tantus iniuste sit sanguis effusus? Recede ergo recede ne scdo peccato priorē nequiciā augere cōtendas. Suscipe vinculū quo te dñs nunc ligauit est em̄ mediana maxima sanitatis. His sermonibus imperator: obediēs gemēs et flens ad regalia remeauit. Cū ergo diu in fletu māisset rufinus miḡ militum causam tāte tristitie requisit. Cui ille. Tu inquit mea mala nō sentis. qz seruis et medicantib⁹ apra sunt tēpla: michi vero ad ea ingressus non est. Et hec dicēs singula verba singulib⁹ interrupear. Cui rufin⁹. Curro si vis ad ambrosiū vt tibi soluat vinculū quo te ligauit. Et ille. Nō poteris suadere ambrosio: qz non verebit impiale potestati. vt legē possit p̄uaricari diuinā. Sed cū ille p̄mitteret qz eū flecteret: eū imperator ire p̄cepit: et ipse post paululū est securus. Vox aut vt ambrosius rufinū vidit ait. Impudenciā canū imitar⁹ es. o rufine tante vicz necis autor: exis. et nec p̄do: ē ex frōre de p̄rgēs nō erubescis. p̄ra maiestati latrare diuinā? Cūqz rufinus pro imperatore supplicasset et diceret eū sequi supno zelo accensus ambrosius ait. Ego tibi p̄dico qm̄ ingredi eū sacra limia p̄hibeo. Si vero potestati in tiranidē mutauerit necē libēter suscipio. Qd̄ cū rufinus imperatori renūciassz pergam inq̄ ad eū vt iustas in faciez cōtumelias recāpiam. Cū ergo venisset. et sua solui vincula postulasset occurrēs ambrosius et ingressus p̄hibēs ait. Quā penitentiā ostēdisti post tantas iniquitates? Et ille. Tuū est iponere meū obteperare. Verum cū imperator allegaret: quia et dauid adulterium et homicidiū cōmississet. ait ambrosius. Qui securus es errantē sequere penitentem. Quod ita gratanter imperator suscepit qz publicam penitentiā agere non recusauit. Cum igitur reconciliatus ecclesiaz intrasset et intra cancellos staret. requirit ambrosius quid ibi expectaret. Cui cum diceret se perceptionem sacroz mysterioz expectare ait ambrosius. O imperator: interiora loca tantuz sacrodo-

## De sancto

## Georgio

tibus sunt collata. Egredere igitur. et hanc expe-  
ratione cum ceteris habe eodem. Purpura namque im-  
peratores facit: non sacerdotes. Cui imperator. pri-  
mus obediunt. Cui ergo constantinopolim reuersus  
extra cancellos staret. mandauit eidem episcopus ut intra-  
ret. Et ille ait. Vir discere potui: quod differetia sit im-  
patoris et sacerdotis. Vir enim veritatis inueni ma-  
gistrum. Ambrosium namque solum noui vocari pontificem.  
¶ Octauo in sana doctrina. Eius namque doctrina  
habebat altam profunditatem. Hiero. de. tri. doctorib.  
Ambrosius super profundo pinna rapit. et aeris vo-  
lucer quod diu in profundo ingredis fructum de alto cape  
videt. firmam soliditatem. Hiero. ibidem. Eius omnes  
sententiae fidei et ecclesiae omni virtutum firme sunt colu-  
nae. Eleganter venustate. Aug. in li. de nuptiis et  
contractibus. Pelagius heresiarcha sic laudat ambro-  
sium ut dicat. Beatus ambrosius episcopus. in cuius pre-  
cipue libris romana lucet fides. quod scriptorum inter  
latinos flos quidam emicuit. Et subdit aug. Cuius  
fidei et purissimum in scripturis sensum. nec inimicus  
quidam ausus est reprehendere. Magnam auctoritatem.  
quod antiqui doctores sicut aug. verba sua pro ma-  
gna auctoritate habebant. Unde refert aug. ad  
ianuarii. quod cum mater eius mirata fuisset. cur medi-  
olani sabbato non ieiunaret. et de hoc aug. ambro-  
sium interrogasset. ait ambrosius. Cum venio romam. iei-  
iuno sabbato. Sic et tu. ad quam forte ecclesiam vene-  
ris eius more serua. si cuiquam non inde vis scandalum esse  
nec quenquam tibi. Et subdit Aug. Ego de hac sententia  
etiam atque etiam cogitans. ita semper habui tanquam eam cele-  
sti oraculo acceperim. Uita et passio tiburij et va-  
leriani in passione sancte cecilie continetur.

### De sancto georgio. lvi

**G**eorgius dicitur a geos quod est terra. et orge quod  
est colere. quasi colens terram. id est. carnem  
suam. Aug. autem in li. de tri. dicitur: quod bona  
terra est in altitudine montium. temperamento collium.  
planicie camporum. Prima enim est bona ad virescentes  
herbas. secunda ad vineas. tertia ad fruges. Sic bea-  
tus georgius fuit altus despiciendo inferiora. et ideo  
habuit virosque priuatis. Temperat per discretionem. et  
ideo habuit vinum interne iocunditatis. Planus per  
humilitatem. et ideo protulit fruges bone operationis.  
Uel georgius dicitur a gerar quod est sacrum. et gion quod  
est luctatio. quasi sacer luctator. quod luctatur est cum  
dracone et carnifice. Uel georgius dicitur a gero quod  
est pegrinus. et gir piosus. et vs consiliator. Ipse enim  
fuit pegrinus in contemptu mundi. piosus in corona  
martyrii. et consiliator in predicatione regni. Eius le-  
genda inter scripturas apocryphas in niceno concilio

63  
connumeratur: ex eo quod eius martyrium certam relati-  
onem non habet. Nam in kalendario bede dicitur quod  
sit passus in pside ciuitate dyaspoli: quod prius lidda  
vocabatur. et est iuxta iopen. Alibi dicitur quod pas-  
sus sit sub dyocleciano et maximiano imperatoribus  
Alibi legitur quod sub dyocleciano imperatore passus.  
presentibus. lxx. regibus imperij sui. Hic dicitur  
quod sub daciano praefide. imperatoribus dyocleciano  
et maximiano.

**G**eorgius tribunus genere capadox perue-  
nit quadam vice in puincia libie. in ciuitate  
tem quod dicitur silena: iuxta quam ciuitatem erat  
stagnum instar maris. in quo draco pestifer larita-  
bar. quod sepe populum contra se armatum in fugam conuer-  
terat. statumque suo ad muros ciuitatis accedens. omnes  
inficiebat. Quapropter compulsi ciues. duas oues  
quotidie sibi dabant: ut eius furorem sedarent. alioquin  
sic muros ciuitatis inuadebat. et aere inficiebat.  
quod plurimi interiebant. Cui ergo iam oues pene defi-  
cerent maxime cum hanc copiam habere non possent. ini-  
to consilio ouem cum adiuncto bove tribuebant. Cum  
igitur forte omnium filij et filie darentur. et fors neminem  
exciperet. et iam pene omnes filij et filie populi essent con-  
sumpti. quadam vice filia regis vnica sorte est de-  
bensa. et draconi adjudicata. Tunc rex contristatus  
ait. Tollite aurum et argentum et dimidium regni mei.  
et filiam meam michi dimittite ne taliter moriatur.  
Cui populus cum furore respondit. Tu o rex hoc edictum  
fecisti: et nunc omnes pueri nostri mortui sunt: et tu vis fi-  
liam tuam saluare? Nisi in filia tua compleueris  
quod in alijs ordinasti: succendemus te et domum tuam.  
.i.

## De sancto

Quod rex audiēs cepit filiam suam flere dicēs. Deu me filia mea dulcissima: qđ de te faciā: aut qđ dicā. qñ plus videbo nuptias tuas? Et cōuer- sus ad pplm dixit: Oro vt inducas octo dierū lugēdi michi filiā tribuatis. Qđ cū ppl's admisis- set. et in fine octo dierū reuersus ppl's est cū furo re dicēs. Quare pdis pplm tuū ppter filiā tuā. En oēs afflatu draconis morimur. Tūc rex vidēs qđ nō posset filiā liberare: induit eā vestib<sup>9</sup> rega- libus. et amplexat<sup>9</sup> eā cum lacrimis dixit. Deu me filia mea dulcissima: de te filios in regali gre- mio nutrire credebā. et nūc vadis vt a dracone de- uo:eris. Deu me filia mea dulcissima: sperabā ad tuas nuptias pncipes inuitare. palaciū marga- ritis omare. timpana et organa audire. et nūc va- dis vt a dracone deuo:eris. Et deosculās eā dimi- sit eā dicēs. Utinā filia mea ego ante te mortuus essem: qđ te sic amissem. Tūc illa pcedit ad pe- des patris: petēs ab eo benedictionē suā. Quas cū p̄ cū lacrimis bñdixiss. ad lacū pcessit. Quā beat<sup>9</sup> georgi<sup>9</sup> casu inde transiēs vt plorantē vi- dit: eā quid b̄ret interrogauit. Et illa. Bone iu- uenis velociter equū ascēde et fuge: me mecū pa- riter moriaris. Cui georgi<sup>9</sup>. Noli timere filia. s; dic michi qđ hic p̄stolaris oī plebe spectatē. Et il- la. Ut video bone iuuenis magnifici cordis es tu. sed cur mori mecū desideras. fuge velociter. Cui georgi<sup>9</sup>. Dic ego nō discedā: donec michi qđ habeas intimabis. Cū ergo totū sibi exposuisset: ait georgi<sup>9</sup>. Filia noli timere: q; in xpi noīe te iu- uabo. Et illa. Bone miles mecū ne peās: s; teipm saluare festines. sufficit em̄ vt sola pereā: nā me liberare nō posses: et mecū perires. Dum hec lo- quere: ecce draco veniēs caput de lacu leuauit. Tūc puella tremefacta dixit. fuge bone dñc. fu- ge velociter. Tūc georgi<sup>9</sup> equū ascēdens. et cruce se muniēs. draconē cōtra se adueniētē audacter aggredif. et lanceā fortiter vibrās. et se deo cōmē- dans ipsuz grauitē vulnerauit. et ad terrā deie- cit. Dixitq; puelle. Projice zonā tuā in collū dra- conis: nichil dubitās filia. Qđ cū fecisset: sequeba- tur eā velut mansuetissim<sup>9</sup> canis. Cū ergo eū in ciuitatē duceret. ppli hoc vidētes p mōtes et col- les fugere ceperūt: dicētes. Ne nobis q; iam oēs peribim<sup>9</sup>. Tūc beat<sup>9</sup> georgius inuuit eis dicēs. Nolite timere: ad hoc em̄ me misit dñs ad vos. vt a penis liberarē draconis. Tantūmodo in xpm credite. et vnusquisq; vestrū baptizet: et dra- conē istū occidā. Tūc rex et oēs ppli baptizati sūt. Beat<sup>9</sup> autē georgi<sup>9</sup> euaginato gladio draconē oc-